³⁹⁸ Cf. *Jdc* 11,4.

³⁹⁹ Sul testo di questa frase, cf. Gori 1989a, 89s.

⁴⁰⁰ Cf. *Jdc* 11,30s.

⁴⁰¹ Cf. *Jdc* 11,34.

⁴⁰² Cf. *Jdc* 11,35.

⁴⁰³ *Jdc* 11,35.

⁴⁰⁴ *Jdc* 11,35.

⁴⁰⁵ Cf. *Jdc* 11,37.

⁴⁰⁶ Cf. *Jdc* 11,39.

⁴⁰⁷ *Jdc* 11,39.

6. *quid igitur? hoc probamus? minime gentium. sed tamen etsi parricidium non probo, adverto praevaricandae metum et formidinem sponsionis. denique ad Abraham dictum est: “nunc scio quia amas Dominum Deum tuum, quia non pepercisti unico filio tuo”⁴⁰⁸. habes igitur indicium quo docetur praevaricandum temere non esse promissum. verum Deo parricidium non probari in eadem asseritur lectione, cum pro filio ovis subicitur, ut ipsa potius quam filius feriretur⁴⁰⁹.*

7. *habuit igitur Iephthe quod sequeretur exemplum, quia Dominus sanguine non delectaretur humano. in uno enim oraculo ad Abraham prompto docuit filiorum salutem religionis obsequio posthabendam: offerri a parentibus Deo debere filios, non debere iugulari. certe cum hic filia tam sollicita fuerit de patris voto, cur pater non dubitaverit de filiae parricidio, et cum illa paternum caverit mendacium, iste filiae non caverit interitum?*

6. E allora? Approviamo ciò? Niente affatto. Ma nondimeno, anche se non approvo l’uccisione, avverto la paura, il terrore di dover trasgredire una promessa solenne. Del resto fu detto ad Abramo: “adesso so che ami il Signore Dio tuo, perché non hai risparmiato il tuo unico figlio”. Hai dunque l’indicazione, con cui si insegna che una promessa non deve essere trasgredita avventatamente. Allo stesso tempo, nella medesima lettura si dichiara che l’uccisione della prole per Dio non è approvata, dal momento che al posto del figlio viene presentata la pecora perché sia colpita a morte questa piuttosto che il figlio.

7. Iefte, dunque, ebbe un esempio che avrebbe potuto seguire, per sapere che il Signore non si rallegra del sangue umano. Infatti in un solo oracolo, ben in evidenza, Dio insegnò a Abramo che la salvezza dei figli deve essere messa in secondo piano di fronte al rispetto per gli obblighi religiosi, che i figli devono essere offerti a Dio dai genitori, non che devono essere sgozzati. Certo, visto che in questo caso la figlia era tanto ansiosa riguardo al voto del padre, perché il padre non ebbe dubbi sull’uccisione della figlia? E visto che costei aveva cercato di evitare lo spergiuro paterno, perché costui non cercò di evitare la morte della figlia?

⁴⁰⁸ Gen 22,12.

⁴⁰⁹ Cf. Gen 22,13.

8. *dicet aliquis: qua ratione illic Deus non permiserit parricidium fieri, hic sit passus impleri? numquid acceptor personarum Deus? non, sed meritorum atque virtutum. certe dum consilium esset ambiguum, signari debuit oraculo quid et ad praesens factum et in reliquo conveniret exemplum. ubi vero iam praecessisset exemplum, necessarium non iudicavit oraculum, cum facti forma veteris quid fieri oporteret ostendit.*

9. *aut fortasse quia non una forma meritorum, ideo non una forma factorum. pater doluit, flevit filia: uterque de Dei miseratione dubitavit. non doluit Abraham nec consuluit parentis affectum: ubi audivit divinitatis oraculum, non distulit sacrificium, sed maturavit obsequium. non dubitavit Isaac, cum imparibus sequeretur patrem passibus: non flevit, cum ligaretur, non dilationem poposcit cum offerretur. et ideo misericordia largior ubi fides promptior. et bene non flevit factum patris quia risus est matris⁴¹⁰. pro qua devotionis exultatione ovis pro illo iussa est immolari, quia se ipse non distulerat immolandum, nec de Dei miseratione ambiguus, nec de sui devotione sollicitus. nemo igitur*

8. Dirà qualcuno: per quale ragione nel caso di Abramo Dio non ha permesso che l'uccisione avesse luogo, mentre qui lasciò che avvenisse? Dio è forse uno che fa parzialità in base alle persone? No, piuttosto lo fa in base ai meriti e alle virtù. Certo, mentre l'intenzione era ambigua, dovette essere fissato attraverso un oracolo che cosa fosse opportuno, sia come azione per quel momento, sia come esempio per il futuro. Nel momento in cui, invece, l'esempio era stato già stabilito, non giudicò necessario un oracolo, poiché il modello dell'evento antico mostra che cosa conveniva essere fatto.

9. Oppure, forse, dato che non c'è un solo modello di meriti, così non c'è un solo modello di azioni. Il padre ne fu addolorato, la figlia pianse: entrambi dubitarono della compassione di Dio. Non si dolse Abramo, né ebbe riguardo dell'affetto da padre. Quando ascoltò la voce della divinità, non rimandò il sacrificio ma si affrettò a obbedire. Non ebbe dubbi Isacco mentre seguiva il padre con passi ineguali; non pianse mentre veniva legato: non chiese una dilazione mentre veniva offerto. E così la misericordia è più abbondante, dove la fede è più manifesta. E giustamente non pianse l'azione del padre, poiché è "il riso della madre". E per questa esultanza nel sacrificio fu deciso di immolare la pecora al

⁴¹⁰ Gen 21,6.

inventus est qui tam cruentum patris revocaret affectum, quia omnis promissi muneris conveniebat officium.

posto suo, perché costui non si era tirato indietro dal dover essere immolato: né fu dubbioso sulla compassione di Dio, né fu angustiato dal sacrificio di sé. Non è stato infatti trovato nessuno che fermasse la volontà tanto cruenta del padre, perché era regola di buon senso che si adempisse a ogni impegno promesso.

10. sacrificium itaque sanguinis immolatur et nemo est qui resistat: sacrificium castitatis offertur et qui prohibeat invenitur. pater parricidium promisit et solvitur: pater integritatem filiae vovit et tam pia oblationis invidetur affectus. illic filia dolens sanguinem suum obtulit pro patria sponsione, hic tam pium promissum nec haereditario munere nec propria solvitur voluntate.